Cum

Cum roboratus esset (Ozias rex Juda), elevatum est cor ejus in interitum suum -- ingressusque in templum Domini adolere voluit incensum. 2. Par. 26. 16
 Manassus rex in Jerusalem fuit pessimus, postea in Babylone vincitus, qui postquam coangulatus est, oravit Dominum Deum suum: & egit poenitentiam valde coram Deo. *Ibid.* 33. 9
 Et comederunt, & saturati sunt, & impinguati sunt (Israele) & abundaverunt deliciis in bonitate tua magna. Provocaverunt autem te, (Deus) ad iracundiam 2. Esdr. 9. 25
 Aman prosperitatem, incidit in superbiam, & hinc in partibus brevem suam habebat prosperitatem. *Esdr.* 7. cap. 7. 10
 Mendacitatem (Deus) & divitias, (erat Salomon) ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria; ne forte satius illiciat ad negandum, & dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, & perjurem nomen Dei mei. *Prov.* 30. 8
 Ecce haec fuit iniquitas Sodomae fororis tuae, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, &c. *Ezech.* 16. 49

Statua, quam vidit Nabuchodonosor, quae percussa a lapide abscissa de monte, redacta est in favillam, satis indicat prosperitatem hujus mundi nihil esse. *Dan.* 2. 31
 Indicat Daniel superbo Nabuchodonosor: Efficent te ab hominibus, & cum bestiis ferisque erit habitatio tua, & senu ut bos comedes, & rore cali infunderis. *Ibid.* 4. 22
 Juxta pascua sua adimpleti sunt (filii Israel) & saturati sunt: & levaverunt cor suum, & oblitii sunt mei, inquit Dominus. *Ose.* 13. 16
 Filii Zambri faciebant nuptias magnas, & venerunt Judaei, Jonathan dux, & occiderunt multos; & ita conversi sunt nuptia in luctum, & vox mistorum in lamentum. 1. Mach. 9. 37. *Jacob.* 4. 9
 Adulterus, qui quosvis a Christo, quomodo habere possit vitam aeternam, multas habebat possessiones & divitias; idcirco audiens a Christo consilium perfectionis, ut vendat quae possidet, abiit crucis. *Matt.* 19. 22

Ad contemnendam temporalium nimiam abundantiam, vulturn facit, exemplum quod post Salvatorem nossem in illo divite stulto, cujus ager uberes afferbat fructus. Cum autem sollicitus cogitaret destruere horrea sua, & facere majora, ait illi Deus: Stulte, hae nocte animam tuam repentate a te: quae autem parati, ejus erunt? *Luc.* 12. 16. *Vide & historiam quam narravit Christus de epulone divite, & paupere Lazaro.* *Luc.* 16. 19. & concludit tandem Christus in hoc capite 12. v. 21. Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.

Empores velle, & bonum. & qui uxorem duxerat, vocat ad eam Dominum, excussitque se tamquam altis occupatis: pauperis autem & debiles fuerunt introducti. *Ibid.* 14. 18
 Cum populus Barabae magno regi, vestire regali vestire, & sedenti pro tribunali acclameret: sed voces, & non hominis. Confestim autem percussit eum Angelus Domini -- & consumptus a veribus expiravit. *Act.* 12. 21

Divitibus hujus saeculi praecipue non sublime sapere, &c. 1. Tim. 6. 17

T I T U L U S XXXVII.

Providentia. *Vide & Dei gubernatio & Providentia.*

Providentia Dei adstruitur.

NE dederis &c. neque dicas coram Angelo: Non est Providentia: ne forte iratus Deus. Contra sermones tuos, dissipet cuncta opera manuum tuarum. *Eclesi.* 5. 5
 Dixit enim (Deus): In fortitudine manas mex (cuncta) feci, & in sapientia mea intellexi: & absuli terminos populorum, & principes eorum depravatus sum, & detraxi quasi potens in sublimi residentes: Et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum: & sicut colliguntur ova quae derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi: & non fuit qui movere penitiam, & aperiret os, & ganniret. Nam quid gloriabitur securus contra eum, qui fecit ea? aut exaltabitur terra contra eum, a quo trahitur? quomodo si elevetur virga contra elevatum se, &c. *Isa.* 10. 15. *Job.* 22. 14
 Si autem senum agri, quod hodie est, & cras in elibanum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos, modice fidei? Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? -- Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis. *Matt.* 6. 30
 Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabit enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri. *Ibid.* 10. 19. *Luc.* 12. 11

Providentia Dei universalis & generalis.

Deus praecipit & providit Noe ut non solum filios, &c. sicut in arcam, ducat, sed & ex cunctis animalibus universae carnis induat mandavit hinc, masculini sexus & femini, &c. *Gen.* 6. 19

Ff 4

Domi-

Dominus regit me, & nihil mihi deerit. *Psal.* 121. 1
 Homines & iumenta salvabis Domine. *Ibid.* 31. 7
 Latentur & exultent gentes, quoniam iudicas populos in aequitate, & gentes in terra diris.
Ibid. 66. 5
 Omnia a te, (Deus) expectant, ut des illis escam in tempore. Dante te illis colligent, & perient te manu tuam, omnia implebuntur bonitate. Avertente autem te faciem, turbabuntur. *Sec. Ibid.* 103. 27. *Vide etiam Psalmum.*
 Oculi omnium in te sperant Domine: & tu das escam illorum in tempore opportuno. Aperis tu manu tuam, & implet omne animal benedictione. *Ibid.* 144. 25. *Vide etiam hunc Psalmum & Psal.* 145. *item* 146

Deus aperit caelum nubibus: & parat terrae pluviam, &c. *Ibid.* 146. 8
 In omni loco oculi Domini contemplantur bonos & malos. *Prov.* 15. 3
 Pusillum & magnum ipse fecit (Deus), & aequaliter cura est illi de omnibus. *Sapientia.* 6. 8
 In manu enim illius & nos, & sermones nostri, & omnis sapientia. *Ibid.* 7. 16
 Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. *Ibid.* 8. 1
 Diligis enim (Deus) omnia quae sunt, & nihil odisti eorum quae fecisti. *Ibid.* 11. 25
 Tua autem Pater providentia (ab initio cuncta) gubernat. *Ibid.* 14. 3
 Ego Dominus, & non est amplius, extra me non est Deus. *Isa.* 45. 5. Formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem & creans malum: ego Domini faciens omnia haec. v. 27. Ut sciant hi, qui ab ortu solis, & qui ab occidente, quoniam absque me non est. *Id.* v. 6
 Numquid non Caelum & terram ego impleo, dicit Dominus? *Jerem.* 23. 24
 Nominis duo passeres a se veniunt: & unus ex istis non cadet super terram sine patre vestro?
 Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. *Matt.* 10. 29. *Actor.* 27. 34
 Jesus dicit: Pater meus usque modo operatur, & ego operor. *Joan.* 5. 17
 In ipso enim (Deo) vivimus, & movemur, & sumus. *Actor.* 17. 28
 Qui (Deus) operatur omnia secundum consilium voluntatis suae. *Epistolae.* 1. 11
 Omnia (hinc universa) in ipso (Deo) constant. *Coloss.* 1. 17
 Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum (Deum), quoniam ipsi cura est de vobis. *1. Petr.* 5. 7

Providentia Dei specialis seu particularis.
A pud Dominum gressus hominis diriguntur: & viam ejus volent. Cum ceciderit, non collidetur: quia Dominus supponit manum suam. *Psal.* 36. 23
 Cauli leonum rugientes, ut rapiant, & querant a Deo escam sibi. *Ibid.* 103. 21
 Qui (Deus) numerat multitudinem stellarum: & omnibus eis nomina vocat. *Ibid.* 146. 4
 Qui producit in montibus seivum, & herbam servituti hominum. Qui dat jumentis escam ipsorum, & pulvis corvorum invocantibus eum. *Ibid.* v. 8
 A Domino diriguntur gressus viri: quis autem hominum intelligere potest viam suam? *Prov.* 20. 24
 Et omnia opera illorum (hominum) velut sol in conspectu Dei: & oculi ejus sine intermissione inspicientes in viis eorum. *Ecclesi.* 17. 16
 Scio Domine, quia non est hominis via ejus: nec viri est ut ambulet, & dirigat gressus suos. *Jerem.* 10. 23
 Et paravit Deus vermem ascensu diluculi in crastinum: & percussit hedera, & exaruit. *Joan.* 4. 7
 Et plui, (ait Dominus), super unam civitatem, & super alteram civitatem non plui: pars una complura est, & pars, super quam non plui, aruit. *Amos.* 4. 7
 Nonne duo passeres a se veniunt, & unus ex istis non cadet super terram sine Patre vestro? *Matt.* 10. 29

Deus autem dat illi corpus sicut vult: & unicuique seminum proprium corpus. *1. Cor.* 15. 38
Providentia Dei peculiaris, seu singularis, qua Ecclesia sua providet.
Quando dividit Altissimus gentes: quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum, &c. Pars autem Domini populus ejus, &c. circumduxit eum, & docuit: & custodiit quasi pupillam oculi sui, &c. &c. *Deut.* 32. 8
Dicit Dominus ad Eliam prophetam, qui representabat totam Ecclesiam: Vade contra orientem. Et ibi de torrente bibes: corvisque praecepi ut pascant te ibi, &c. 3. Reg. 17. 3
 Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocavit. *Psal.* 22. 1
 Immittit Angelus Domini in circuitu timentium eum: & eripiet eos. *Ibid.* 35. 8
 Et nunc dicit Dominus, creans te Jacob, & formans te Israel: Noli timere, & quia redemisti te, & vocavi te nomine tuo: meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero, & flamma non operiet te: cum ambulaveris in igne, non comburens, & flamma non ardebit in te, &c. &c. *Isa.* 43. 1
 Querite ergo primum regnum Dei, & iustitiam ejus: & haec omnia adjicientur vobis. *Matt.* 6. 33
 Ex super hanc Petram, (inquit Salvator) aedificabo Ecclesiam meam, & portae inferi non prevalebunt adversus eam. *Ibid.* 16. 18

Ubi

Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. *Matt.* 18. 20. *Actor.* 9. 4
Omnia secundum consilium Dei ejusque providentia definitum, voluntatem, ac decretum suum, & fieri dicuntur.

Dicit Joseph ad fratres suos: Permittite me Deum, ut reservemini super terram, & escas ad vivendum habere possitis. Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum. *Gen.* 45. 7. *Vide & v.* 5
 Nolite timere: num Dei possumus resistere voluntati? *Ibid.* 50. 19
 Dixit Dominus ad Moysen: Vide ut omnia ostenda quae posui in manu tua, facias coram Pharaone: ego indurabo cor ejus, & non dimittet populum. *Exod.* 4. 21
 Qui percussit hominem, volens occidere, morte moriatur. Qui autem non est infidatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus: constitutum tibi locum in quem fugere debeat. *Ibid.* 21. 12
 Sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse vires tibi praeberit: ut implet pactum suum, &c. *Deut.* 8. 18
 Et non delit vobis Dominus cor intelligens, & oculos videntes, & aures quae possunt audire: usque in praesentem diem. *Ibid.* 29. 4
 Et non audivit vocem patris sui: quia voluit Dominus occidere eos. *1. Reg.* 2. 25
 Cor hominis disponit viam suam: sed Domini est dirigere gressus ejus. *Prov.* 16. 9
 Multae cogitationes in corde viri: voluntas autem Domini permanebit. *Ibid.* 19. 21. *Vide & cap.* 20. 24. *Jerem.* 10. 23

Non enim est alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus, ut ostendas quoniam non injuste iudicas iudicium. Neque rex, neque tyrannus in conspectu tuo inquit de his quos perdidisti. Cum ergo sis iustus, iuste omnia disponis, &c. *Sap.* 12. 13
 Ego Dominus, & non est alter, formans lucem & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum: ego Dominus faciens omnia haec. *Isa.* 45. 6. *Amos.* 4. 13
 Quare errare nos fecisti Domine de viis tuis: Indurasti cor nostrum ne timeremus te? convertere propter ferros tuos, tribus hereditatis tuae. *Ibid.* 63. 17
 Ego (Deus Israel) feci terram, & homines, & iumenta, quae sunt super faciem terrae, in fortitudine mea magna, & in brachio meo extento: & dedi eam ei, qui placuit in oculis meis. *Jerem.* 27. 5

Sapientia & fortitudo Dei sunt: Et ipse mutat tempora & aetates: transfert regna atque constituit: dat sapientiam sapientibus, & scientiam intelligentibus disciplinam: ipse revelat profunda & abscondita, & novit in tenebris constituta: & lux cum eo est. *Dan.* 2. 21
 O rex, (inquit David ad Balthassar), Deus altissimi regnum & magnificentiam, gloriam & honorem dedit Nabuchodonosor patri tuo. *Ibid.* 5. 18
 Nolite ergo solliciti esse (de temporalibus) --- Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. *Matt.* 6. 31
 Propterea non poterant credere, quia --- excavit (Deus) oculos eorum, & induravit cor, &c. ut non viderent, *Joan.* 12. 39. *ut dicit Isaias c.* 6. 9. *Vide & Matt.* 13. 14. *Marc.* 4. 12. *Actor.* 28. 26. *Rom.* 11. 8
 Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. *2. Cor.* 3. 5
 Deus est enim qui operatur in vobis & velle, & perficere, pro bona voluntate (sua). *Phil.* 2. 13

Providentia Dei reverenter expendenda.
Dicit Abraham ad filium suum Isaac sollicitum de victimis: Deus providebit sibi victimam holocausti, sibi mi. *Gen.* 22. 8
 Multo tempore pugnavit Josue --- non fuit civitas quae re traderet filius Israel --- omnes enim bellando cepit. Domini enim sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, & pugnarent contra Israel, & caderent: & non mererentur ullam clementiam & perirent, sicut praeparat Dominus Moysi. *Josue.* 11. 18
 Oculi enim Domini contemplantur universam terram, & praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. *2. Paral.* 16. 9. *Job.* 28. 24
 Oculi enim ejus (Dei) super vias hominum, & omnes gressus eorum considerat, *Job.* 34. 21
 Ego autem in te speravi Domine: dixi: Deus meus es tu, in manibus tuis fortes meae. *Psalm.* 50. 15
 Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus; populus quem elegit in hereditatem sibi. De caelo respexit Dominus: vidit omnes filios hominum --- Qui finxit sigillatim corda eorum: qui intelligit omnia opera eorum. *Ibid.* 32. 12
 Oculi Domini super iustos: & aures ejus in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala: ut perdat de terra memoriam eorum. *Ibid.* 33. 16. *Vide etiam Psalmum.*
 Spera in Domino, & fac bonitatem, & inhabita terram, & pascaris in divitiis ejus; Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Revela Domino viam tuam, & spera.

Spera in eo: & ipse faciet. *Psal. 36. 3. Vide totum Psalmum.*
 Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet: non dabit in aeternum fluctuationem iusto, &c. *Psal. 54. 23. Ib. 106. 6.*
 Deus iudex est: Hinc humiliat, & hunc exultat. *Ibid. 74. 8.*
 Intelligite insipientes in populo: & stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui fixit oculum, non considerat? Qui corripit gentes, non arguet; qui docet hominem scientiam? *Ibid. 93. 8.*

Quomodo miseretur pater filiorum, miserus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit signum nostrum. *Ibid. 102. 13.*
 Omnia a te (Deus) expectant, ut des illis escam in tempore. Dante te illis colligent: aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate. Avertente autem te faciem, turbabuntur, &c. &c. Emittes spiritum tuum, & creabuntur: & renovabis faciem terrae. *Ibid. 103. 27. Psalm. 135. 25.*

Deus suscitavit a terra inopem, & de stercore erigit pauperem. *E. 112. 7. Vide & Psalm. 137. 6.*
 Allevat Dominus omnes qui corruunt; & erigit omnes effusos. *Ibid. 144. 14.*
 Oculi omnium in te sperant Domine: & tu das escam illorum in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, & imple omne animal benedictione. *Ibid. v. 15.*